Дело № 1-622/2023

УИД61RS0013-01-2023-001933-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 декабря 2023 года г. Гуково 

Гуковский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Гаркушенко Е.А.,

при секретаре Медведко А.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Гуково Сенотрусова Д.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Титовой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1,

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1/. 30.03.2017 Гуковским городским судом Ростовской области по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 232, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

20.05.2020 освобожден из ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области по отбытию наказания;

2/. 13.07.2021 Гуковским городским судом Ростовской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев;

Постановлением Гуковского городского суда Ростовской области от 12.10.2021 условное осуждение по приговору Гуковского городского суда Ростовской области от 13.07.2021 ФИО1 отменено, постановлено исполнить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима; 

16.06.2023 освобожден из ФКЛПУ МОТБ-19 ГУФСИН России по Ростовской области по отбытию срока наказания,

содержащегося под стражей с 15.11.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, будучи осужденным 30.03.2017 Гуковским городским судом Ростовской области по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 232 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима, достоверно зная о том, что в отношении него 03.03.2020 Новочеркасским городским судом Ростовской области установлен административный надзор, сроком на 8 лет, а также об установлении ему в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административных ограничений в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации, а также запрета посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях, запрета выезда за пределы территории муниципального образования «Город Гуково» Ростовской области без уведомления органов внутренних дел, а также подвергнутый дополнительному ограничению в виде запрещения пребывания вне места жительства с 22:00 часов до 06:00 установленного решением Гуковского городского суда от 19.08.2021, имея умысел направленный на уклонение от административного надзора, достоверно зная об установленных в отношении него административных ограничениях и последствиях их несоблюдения, самовольно, без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, 05.08.2021 покинул место жительства расположенное по адресу: 

<

адрес>, и выехал за пределы территории муниципального образования «Город Гуково» Ростовской области без уведомления органов внутренних дел.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал полностью, пояснив, что действительно, 05.08.2021 без разрешения инспектора по административному надзору ОМВД России по г. Гуково он покинул территорию г. Гуково Ростовской области и уехал в село Кабардинка Краснодарского края, где проживал примерно на протяжении 1 года 6 месяцев. В содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Б.Ю., данными в ходе дознания, согласно которым он проходит службу в Отделе МВД России по г. Гуково в должности инспектора по административному надзору за лицами, в отношении которых по решению суда установлен административный надзор. В Отделе МВД России по г. Гуково имеется дело в отношении поднадзорного ФИО1, освобожденного 20.05.2020 из ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, за которым по решению Новочеркасскго городского суда Ростовской области от 03.03.2020, вступившего в законную силу 19.03.2020, был установлен административный надзор сроком на 8 лет, с установлением следующих административных ограничений: - явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрет выезда за пределы территории г. Гуково Ростовской области. Срок административного надзора в отношении ФИО1 начал исчисляться со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 14.04.2021 ФИО1 прибыл в ОМВД России по г. Гуково для постановки на административный учет. 14.04.2021 бывшим инспектором НАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Гуково Д.В. было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. С указанным заключением ФИО1 был ознакомлен и поставил в нем свою подпись. 14.04.2021 ФИО1 также был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленных в отношении него решением суда. Также ему были разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ. Также ФИО1 14.04.2021 был ознакомлен с графиком прибытия надзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по г. Гуково три раза в месяц: первый, второй и третий понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, и предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года двух или более административных правонарушений. 14.04.2021 ФИО1 было написано заявление, согласно которому на уведомляет, что по семейным обстоятельствам, он будет проживать по адресу: 

<

адрес>. 13.07.2021 и 01.08.2021 в целях проверки соблюдения административных ограничений лицом, состоящим под административным надзором, ФИО1 им проверялся по месту жительства, с ним проводились профилактические беседы. После, с 09.08.2021 ФИО1 перестал являться для регистрации в ОМВД России по г. Гуково и выходить на связь. На протяжении проверок, проводимых 10.08.2021, 17.08.2021 и 07.09.2021 ФИО1 по месту своего жительства отсутствовал, что подтверждается рапортами от его имени. Согласно объяснениям соседей ФИО1 по месту жительства не появляется, его местоположение неизвестно. Решением Гуковского городского суда Ростовской области от 19.08.2021, вступившим в законную силу 03.09.2021, в отношении ФИО1 было установлено дополнительное ограничение по решению Новочеркасского городского суда Ростовской области от 03.03.2020, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов. 08.09.2021 им в отношении ФИО1 было вынесено постановление о заведении контрольно - наблюдательного дела, по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место его осуществления, а также ФИО1 был объявлен в оперативный розыск. 13.07.2021 ФИО1, был осужден Гуковским городским судом Ростовской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев, а в последующем, постановлением Гуковского городского суда от 12.10.2021 ФИО1 отменено условное осуждение и определено исполнить наказание, назначенное ФИО1 приговором Гуковского городского суда Ростовской области от 13.07.2021 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. 18.02.2023 местонахождение ФИО1, состоящего под административным надзором, находящегося в оперативном розыске было установлено, от ФИО1 было принято объяснение, в котором он пояснил, что в конце 2021 он уехал в г. Кабардинка Краснодарского края, где неофициально работал и проживал на протяжении полутора лет. Тем самым ФИО1 самовольно покинул место проживания по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 также пояснял, что причиной его смены места жительства послужило, в том числе и то, что он не хотел прибывать в ОМВД России по г. Гуково для отметки (л.д. 108-111);

- оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Е.Н., данными в ходе дознания, согласно которым он состоит в должности инспектора ФКУ УИИ ГУФСИН России по г. Гуково, приговором Гуковского городского суда от 13.07.2021 осужден ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев. 05.08.2021 материал (копия постановления об исполнении приговора суда) в отношении ФИО1 поступил и зарегистрирован в филиале по г. Гуково ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области, так как ФИО1 проживал по адресу: 

<

адрес>. После, ФИО1 лично не явился в филиал по г. Гуково ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области для постановки на учет и в период времени с 12.08.2021 по 17.08.2021 им осуществлялись проверки осужденного по адресу: 

<

адрес> с целью постановки осужденного на учет, но положительного результат получено не было, местонахождение его установлено не было, в связи с чем в период времени с 17.08.2021 по 15.09.2021 в отношении ФИО1 проводились первоначальные розыскные мероприятия по установлению его местонахождения, как осужденного, скрывшегося от контроля уголовно-исполнительной инспекции. Данные розыскные мероприятия также не дали положительного результата. Таким образом, осужденный ФИО1 скрылся от контроля инспекции. Затем, им был подготовлен розыскной материал в отношении ФИО1 и 15.09.2021 постановлением первого заместителя начальника ГУФСИН России по Ростовской области, осужденный ФИО1 был объявлен в розыск. Постановлением Гуковского городского суда от 12.10.2021 ФИО1 отменено условное осуждение и определено исполнить наказание, назначенное приговором Гуковского городского суда Ростовской области от 13.07.2021 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. При задержании ФИО1 заключить под стражу. Срок отбывания исчислять с момента задержания. 18.02.2023 местонахождение ФИО1 было установлено, он был задержан и заключен под стражу (л.д. 129-131);

- рапортом старшего УУП ОМВД России по г. Гуково М.С. от 18.02.2023, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 8);

- копией решения Новочеркасского городского суда Ростовской области от 03.03.2020, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, с установлением административных ограничений - явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы г. Гуково Ростовской области; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 22 часов до 06 часов следующего дня (л.д. 9-12);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 14.04.2021, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор со следующими административными ограничениями: обязательная явка 3 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет выезда за пределы г. Гуково Ростовской области; запрет посещение мест проведения массовых и инных мероприятий и участие в указанных мероприятиях (л.д. 13);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 14.04.2021, согласно которому ФИО1 ознакомлен с обязанностью явки 3 раза в месяц (первый, второй и третий понедельник) на регистрацию в Отдел МВД России по г. Гуково (л.д. 14);

- копией предупреждения от 14.04.2021, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, и обязанностями, установленными в отношении него судом, а также ему разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ (л.д. 15-16);

- копией решения Гуковского городского суда Ростовской области от 19.08.2021, согласно которому ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (л.д. 26-27);

- протоколом выемки от 10.05.2023, согласно которому произведена выемка в кабинете №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой изъято «Дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на имя ФИО1» (л.д. 113-115);

- протоколом осмотра документов от 11.05.2023, согласно которому осмотрено признанное вещественным доказательством дело административного надзора № в отношении ФИО1 (л.д. 116-120, 121).

Вина подсудимого ФИО1 в объеме, изложенном в установочной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных доказательств. Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и признаются судом допустимыми.

Анализируя приведенные доказательства, суд отмечает, что вина подсудимого подтверждается оглашенными показаниями свидетелей, которые последовательны, логичны, непротиворечивы и в совокупности с иными приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем суд пришел к выводу, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого и признает их показания достоверными и правдивыми.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 19.06.2023, 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими (ответ на вопрос № 1,2,3). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д. 149-150).

Следовательно, в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания полагать, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, удовлетворительная характеристика по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, судом признается признание вины, раскаяние в содеянном; его состояние здоровья, явка с повинной, в качестве которой расценивается объяснение, данное до возбуждения уголовного дела (л.д.91); активное способствование расследованию преступления, поскольку как на доследственной стадии, так и на стадии дознания, давал признательные показания, рассказал об обстоятельствах и причинах совершения преступления; наличие на иждивении малолетнего ребенка.

ФИО1 ранее судим за совершение умышленного преступления приговором Гуковского городского суда Ростовской области от 30.03.2017 Указанная судимость образует в действиях ФИО1 рецидив преступлений.

При этом, в соответствии с ч.2 ст.63 УК РФ, если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания. 

В связи с чем, суд считает, что имеющийся в действиях ФИО1 рецидив преступлений не является обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку относится к признаку состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ.

Каких-либо иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом также не установлено.

Юридические последствия наличия рецидива преступлений, предусмотренного ст.18 УК РФ, не исключаются при применении иных положений материального права при назначении наказания.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личность виновного, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым избрать подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкие виды наказаний не окажут на виновного должного воздействия и не смогут обеспечить достижение целей уголовного наказания, учтя при этом положения ч.ч.1 ст. 62, ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без реального отбывания наказания, в связи с чем не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, как и не усматривает оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих при назначении наказания ФИО1 применить положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В данном случае отсутствуют основания для применения в отношении подсудимого положений ч.6 ст. 15 УК РФ, поскольку совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ видом исправительного учреждения, в котором ФИО1 надлежит отбывать наказание, необходимо определить исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии Строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 15.11.2023 по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в ИК строгого режима.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Гуковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.А. Гаркушенко

Приговор изготовлен компьютерным текстом в совещательной комнате.